مورد توجه بوده است.
تعیین تاريخی دقیق برای آغاز بیداری اسلامی كاری مشکل است؛ اما می توان از
حادثه يا حوادثی در دنیای اسلام به عنوان مبدأ تاريخ بیداری و آشنايی با تمدن غرب
وين )1094هـ.ق/1683م( فتح در عثمانی دولت ناكامی كرد. ياد بیداری بالطبع و
قرارداد »كارلوويتس« انعقاد و به دست روسیه )1108هـ.ق/1696م( افتادن آزف و
)1111هـ.ق/1699م( میان روسیه و عثمانی ـ كه برای نخستین بار عثمانی در مقام
دولتی شکست خورده قراردادی را امضا می كرد ـ و سرانجام از دست دادن شبه جزيرة
از روسیه، برابر در ايران شکست ق/1856م(؛ . )1272هـ »كريمه« مسلمان نشین
معاهدة دو امضای و قفقاز در ايران متصرفات و آذربايجان از بخشی رفتن دست
حملة ق/1828م(؛ . )1243هـ »تركمانچای« و هـ.ق/1813م( 1228( »گلستان«
ناپلئون به مصر )1213هـ.ق/1798م( و شام )1799م(؛ تسلط استعمار انگلستان بر
انگلستان در نبرد برابر شبه قارة هند و شکست مقاومت مسلحانة مسلمانان هند در
»پلاسی« )1170ق/1757م( از مهم ترين حوادثی هستند كه موجب آشنايی مردم اين

سرزمین ها با تمدن و بیداری شدند.
بیداری اسلامی در سیر تکاملی اش به صورت های متفاوتی خود را نشان داده است:
در مرحله ای اصلاح و رشد اعتقادی مردم مسلمان مد نظر اين جريان بوده است و در
مرحله ای ديگر، به دست آوردن قدرت سیاسی و اصلاح ساختارهای